
1

1 oboustranný herní plán 
(Japonsko + Španělsko)

6 žetonů pohledávek  6 žetonů ředitelství

1 deska zdanění 

4 žetony označení bonusů 

4 žetony počátečních měst 

10 žetonů návrhů tratí AVE

Úvod
Svět Mini Expressu je bohatší o dvě moderní mapy zasazené do 
závěrečné čtvrtiny 20. století: Japonsko okolo roku 1986 od auto-
ra Hisashiho Hayashiho a Španělsko okolo roku 1975 od autora 
Christiana V. Tunna. Tyto dvě nové mapy přináší speciální pravi-
dla týkající se variabilních počátečních lokací všech společností, 
díky čemuž bude mít každá partie jiný začátek. Kromě toho jsou 
součástí tohoto modulu ještě 2 modulární minirozšíření vytvořená 
původním autorem hry Markem Gerritsem. Ta je možné použít 
s kteroukoliv mapou ze základní hry nebo z rozšíření.

Tajná pohledávka
Minirozšíření, autor: Mark Gerrits

Toto minirozšíření je možné použít s kteroukoliv mapou. Hráči začínají 
hru s tajným žetonem pohledávky, který jim zvyšuje vliv v konkrétních 
společnostech. Díky tomuto minirozšíření můžete na závěr partie své 
soupeře zaskočit tajnou pohledávkou, se kterou nepočítali!

Změny v přípravě hry
4. Každý hráč si náhodně vezme žeton pohledávky, tajně se na něj 

podívá a položí ho před sebe lícem dolů.
5. Žetony pohledávky musí zůstat utajené po celou dobu hry, žádný 

hráč nesmí vidět žeton pohledávky jiného hráče.
6. Hráčům se doporučuje diskutovat a spekulovat o žetonech pohle-

dávek hráčů u stolu, ale žádný žeton pohledávky nesmí být odhalen 
až do konce hry.

Změny průběhu hry
Průběh hry zůstává beze změny. 

Změny konce hry
Konec hry zůstává beze změny. 

Změny závěrečného bodování   
Před závěrečným bodováním musí všichni hráči odhalit svůj žeton 
pohledávky a zvýšit svůj vliv v dotčených společnostech.

Poté již bodování proběhne podle standardních pravidel.

Více informací o hře Mini Express najdete  
na serveru BoardGameGeek: bit.ly/2Fi6Wa6

©2020, 2023 Moaideas Game Design   
wix.moaideas.net · moaideas@gmail.com

START STARTSTARTSTART

Herní komponenty

Vlakem kolem světa: Vlakem kolem světa: 
Japonsko & ŠpanělskoJaponsko & Španělsko

Autoři hry: Mark Gerrits, Hisashi Hayashi, Christian V. Tunn



2

Daně, jistější než smrt
Minirozšíření, autor: Mark Gerrits

Toto minirozšíření je možné použít s kteroukoliv mapou. Jako vzpomínku 
na starší hru od Marka Gerritse Mini Rails přináší desku zdanění i do 
hry Mini Express. Akcie společností, které neplatí přiměřené daně, 
nemohou dosáhnout vyšších hodnot. Kdo bude tím hráčem, který dá 
pokyn k platbě daní, i když tím možná pomůže ostatním více než sobě? 
Pokud však budete s placením příliš dlouho otálet, může to zbrzdit 
rozvoj společností v celé partii.

Změny v přípravě hry
12. Umístěte desku zdanění nad desku se stupnicemi ze základní hry.

Změny průběhu hry
Po zahrání akce stavba trati může aktivní hráč zaplatit daně za danou 
společnost provedením následujících kroků:

1. Pokud společnost, pro kterou stavěl trať, má alespoň jeden vlak na 
poli pro vlaky, může jeden vlak vzít a využít ho k platbě daní.

2. Tento vlak umístí na nejnižší volné políčko na desce zdanění dané 
společnosti (= platba daní).
• 3 políčka pro umísťování vlaků na desce zdanění jsou označena 

hodnotami 3/7/12.
• Pokud jsou na všech 3 políčkách jedné společnosti umístěné 

vlaky, daná společnost už nemůže ve zbytku partie platit daně.
• V průběhu partie může ukazatel délky trati přesáhnout limit daný 

deskou zdanění, k případné redukci dojde až na konci partie.

Změny konce hry
Konec hry zůstává beze změny.

Změny závěrečného bodování  
Před závěrečným bodováním:  

1. Zkontrolujte desku zdanění a pro každou společnost si 
poznamenejte hodnotu nejnižšího volného políčka.

2. Tato hodnota určuje maximální délku trati dané společnosti pro 
určení hodnoty akcie. Pokud je ukazatel délky trati některé ze 
společnosti na vyšší hodnotě, než jakou umožňuje deska zdanění, 
posuňte ukazatel délky trati na nejvyšší pole v rámci limitu.

Japonsko 1987
Autor mapy: Hisashi Hayashi

Úvod
V roce 1987 došlo k privatizaci a rozštěpení Japonských státních 
drah (JNR) na samostatné regionální železniční společnosti. 
V roce 1988 byly otevřeny dvě důležité infrastrukturní stavby: 
tunel Seikan a most Seto, které propojily železniční sítě všech 
4 hlavních japonských ostrovů. Stojíte na prahu zcela nové éry 
železniční dopravy. Dokážete chytit příležitost za pačesy a ze 
situace vytěžit maximum?
Na mapě Japonska budou hráči stavět nové tratě spojující 6 nově 
vzniklých železničních společností. Na rozlehlé mapě, která po-
krývá Japonsko od Okinawy až po Hokkaidó, mohou hráči stavět 
trajekty, mosty a podmořské tunely, aby propojili 4 hlavní japon-
ské ostrovy.

Změny přípravy hry
Jednotlivé společnosti nemají pevně dané počáteční lokace. Před 
umístěním žetonů poptávky proveďte následující kroky, které zajistí 
různorodé počáteční podmínky pro jednotlivé partie: 

1. Zamíchejte všech 6 žetonů ředitelství a vytvořte z nich hromádku 
lícem dolů. Poté náhodně vyberte po jednom žetonu pro hnědou, 
šedou, oranžovou a bílou společnost. 2 nepoužité žetony vraťte do 
krabice, nebudou v této partii potřeba. 

2. Vezměte 4 žetony počátečních měst pro jednotlivé společnosti 
a umístěte je na města odpovídající městům z náhodně 
vybraných žetonů ředitelství. Poté umístěte po jednom vlaku 
odpovídající barvy na každý žeton počátečního města. 

3. Pro společnosti, jejichž počátečními městy jsou Takamatsu (město 
s číslem 12) a/nebo Sapporo (město s číslem 27), umístěte na pole 
pro vlaky 5 vlaků namísto standardních 4 vlaků. 

4. Od dané společnosti tedy bude o 1 vlak méně v zásobě.

V této situaci je maximální délka 
trati pro určení hodnoty akcie pro 
jednotlivé společnosti stanovena 
následovně: 
Hnědá společnost: délka trati 3  
Šedá společnost: délka trati 7
Oranžová společnost: délka trati 12
Bílá společnost: délka trati bez 
omezení

Žetony ředitelství zobrazující města Takamatsu a Sapporo mají 
na sobě symbol  jako připomínku, že začínají s 5 vlaky na 
poli pro vlaky namísto 4 vlaků. 



3

Změny průběhu hry
Ve hře přibyly následující nové možnosti a zároveň omezení:

• Omezení stavby trati:
 1.   Některá políčka jsou ohraničena červenou čárou. Hráči nesmí 

při stavbě trati tuto červenou čáru překročit. Je možné stavět 
okolo, ale trať nikdy nesmí vést skrz červenou čáru.

• Bonus z města Naha:
 1.   Město Naha (město s číslem 37) obsahuje 2 žolíkové symboly 

namísto žetonu poptávky a také symbol +1+1+1  délky trati.   
 2.  Při stavbě trati do města Naha získá aktivní hráč celkem 2 vlivy 

v libovolných společnostech. Tyto 2 vlivy musí získat formou 
1 vlivu ve dvou různých společnostech; nelze získat 2 vlivy 
v jedné společnosti.  

 3.  Společnost, pro kterou hráč postavil trať do města Naha, získá 
bonus +1 k délce trati. Město Naha je dostupné pouze trajektovou 
linkou, která potřebuje přesně 3 vlaky, délka 
trati dané společnosti se tedy vždy zvýší o 3.

• Stavba trajektové linky (= náhrada stavby 
trati):

 1.   Namísto stavby trati mohou hráči stavět 
trajektové linky. To je možné tehdy, kdy 
je město, ze kterého hráč staví, připojeno 
k volnému políčku trajektu. 

 i.   Pokud je kapacita cílového města již 
vyčerpána (je v něm tolik vlaků, kolik je  
jeho kapacita), není možné do takového 
města postavit trajektovou linku.

 ii.  Pokud je v obou městech na koncích  
dané trajektové linky již vlak dané 
společnosti, není již možné pro tuto 
společnost postavit trajektovou linku.

 Pozn.: Na mapě jsou dvě trajektové linky 
(označené (1) a (3)), které míří na okraj herního 
plánu, aby propojily Hokkaidó a Honšú. Linky 
se stejným číslem se považují za propojené.

 2.  Umístěte 2 vlaky na políčko trajektu. Každá trajektová linka může 
být obsluhována pouze jednou společností.

 3. Umístěte 1 vlak do cílového města. 

Mimo změn výše ještě proveďte tyto 
dodatečné kroky:
5. Po umístění žetonů počátečních měst 

umístěte žetony poptávky do 32 měst 
mimo speciální město Naha (město 
s číslem 37), které žeton poptávky 
nepotřebuje. 

6. Umístěte 4 žetony bonusů na hodnotu 1 
na stupnici přestupních stanic Japan Railways, která je umístěna 
v horní části mapy Japonska.     

Po stavbě trajektové linky mezi města Takamatsu 
a Wakayama je možné stavět trať z Wakayamy 
do Takamatsu přes políčko mostu. Mějte na 
paměti, že Takamatsu nemůže být cílovým 
městem, pokud se jedná o počáteční lokaci 
některé společnosti.

Nikol (červený hráč) se rozhodla 
postavit trať hnědé společnosti 
z Akity do Hakodate a vést trať 
přes políčko tunelu.

Vezme 4 vlaky z pole pro vlaky 
hnědé společnosti a umístí je 
na mapu.

Trať, kterou takto postavila, 
vede přes políčka obsahující 
celkem 3 vlaky oranžové 
společnosti (2 na políčku tunelu 
a 1 na políčku města), oranžová 
společnost tedy dostane 
kompenzaci ve formě 3 vlaků.

Nikol zvýší svůj vliv dle žetonu 
poptávky a posune ukazatel 
délky trati hnědé společnosti 
o 3 políčka.

 Pozn.: Pro stavbu trajektové linky jsou tedy potřeba 3 vlaky.
 4.  Posuňte ukazatel délky trati dané společnosti (která stavěla 

trajektovou linku) o 2 políčka.  

• Stavba tunelů a mostů (= součást akce stavba trati):
 1.   Při stavbě trati je možné trať vést i přes jedno políčko s tunelem 

nebo mostem.
 i.   Při stavbě je třeba dodržovat standardní pravidla pro stavbu 

trati, políčko s tunelem nebo mostem tedy musí být součástí 
nejkratší možné cesty do cílového města.

 ii.  Ke stavbě na políčku tunelu nebo mostu je zapotřebí 2 vlaků 
dané společnosti, každé takové políčko pojme vlaky až dvou 
společností.

 Pozn.: Na mapě je tunel s linkou označenou (2), která míří na 
okraj herního plánu, aby propojila Hakodate. Tato dvě políčka se 
považují za sousedící.

 2.  Posuňte ukazatel délky trati dané společnosti (která stavěla trať 
přes tunel nebo most) o 2 políčka za vlaky na políčku tunelu nebo 
mostu (+ o další případná políčka za vlaky umístěné na políčka 
krajiny).

 3.  Umístěte 2 vlaky na políčko tunelu nebo mostu. Pamatujte, že 
každé takové políčko pojme vlaky až dvou společností.  

 4.  Kompenzační bonus pro společnost, která již má vlaky na políčku 
tunelu nebo mostu, na které byla v tomto tahu postavena trať, činí 2.

FERRY

2

BRIDGE

22

22

TUNNEL

Políčko tunelu

Políčko mostu

Políčko trajektu



4

• Státní dotace: 
 1.   Na některých políčkách je vytištěn symbol , který představuje 

státní dotaci. Při stavbě trati přes tato políčka použijte vlaky ze 
zásoby, nikoli z pole pro vlaky dané společnosti (platí pouze 
pro vlaky na políčka státních dotací).

 2.  Při stavbě trati je možné trať vést přes políčka státní dotace při 
dodržení následujících podmínek:

 i.   Při stavbě je třeba dodržovat standardní pravidla pro stavbu 
trati, políčko státní dotace tedy musí být součástí nejkratší 
možné cesty do cílového města.

 ii.  Aktivní hráč může v rámci jedné akce stavba trati vést trať přes 
více než jedno políčko státní dotace, pokud je v zásobě a na 
poli pro vlaky dostatek vlaků a jedná se o nejkratší možnou 
cestu do cílového města. 

 iii.  Pro stavbu trati přes políčko státní dotace je možné použít 
vlaky z pole pro vlaky jen tehdy, pokud již v zásobě žádné vlaky 
dané společnosti nejsou (= pro umisťování vlaků na políčko 
státní dotace nejprve využijte všechny dostupné vlaky ze 
zásoby, než přejdete k využití vlaků na poli pro vlaky).

 3.  Posuňte ukazatel délky trati dané společnosti podle standardních 
pravidel. Společnosti, které již měly vlaky na políčku státní dotace, 
přes něž stavěná trať vedla, nedostanou žádný kompenzační 
bonus za políčko státní dotace.

• Bonus za připojené přestupní stanice JR:
 1.   Na všech políčkách měst mimo Naha (město s číslem 37) je 

zobrazen jeden ze 6 symbolů regionů Japan Railways. 

 - JR Hokkaido  - JR West  - JR East

 - JR Kyushu  - JR Shikoku  - JR Central

• Instrukce pro Mašinfíru
 1.   Číslování měst na této mapě začíná uprostřed mapy v Kjótu 

a poté pokračuje po spirále proti směru hodinových ručiček 
ke vzdálenějším okrajům mapy Japonska. 

 2.  Když Mašinfíra staví trať, postaví trajektovou linku, tunel nebo 
most (v tomto pořadí priorit), pokud je to pro danou společnost 
možné.   

 3.  Když Mašinfíra staví trať do města Naha, získá 1 vliv ve všech 
čtyřech společnostech.

Změny konce hry
Konec hry zůstává beze změny.

Změny závěrečného bodování
Bonus za přestupní stanice JR:  
Před závěrečným bodováním zvyšte hodnoty společností, které 
připojily města s 3/4/5/6 přestupními stanicemi různých regionů, 
o 1/2/3/5 políček (viz výše). Pro lepší orientaci můžete použít stupnici 
přestupních stanic JR.

Bonus z města Naha:
Před závěrečným bodováním zkontrolujte, že společnost, která 
postavila trať do města Naha, získala bonus +1 k délce trati za město 
Naha a její délka trati byla za políčko trajektu zvýšena o 2 namísto 
o 1 políčko. 

Pozn.: Tento odstavec slouží jako připomenutí, abyste délky tratí 
zkontrolovali na konci hry (pozor na duplicitní započítání bonusů). 
Dbejte na to, abyste měli správnou délku tratí i v průběhu hry.

2. Společnosti, pro kterou hráč postavil trať do města v novém 
regionu Japan Railways, posuňte o 1 políčko žeton bonusu 
na stupnici přestupních stanic Japan Railways.  

3. Na konci hry se zvýší hodnoty společností, které připojily 
města s 3/4/5/6 přestupními stanicemi různých regionů, 
o 1/2/3/5 políček. Posuňte ukazatele délky trati těchto 
společností o odpovídající počet políček.   

Radka (žlutý hráč) se rozhodla postavit trať šedé společnosti. 
Šedá společnost má k dispozici pouze 2 vlaky na poli pro vlaky, 
ale protože stavba trati by vedla přes políčko státní dotace, 
může stavěná trať šedé společnosti vést z Kjóta do Tottori. 

Radka vezme z pole pro vlaky šedé společnosti 2 vlaky a ze zásoby 
1 vlak a postaví tuto trať. Poté zvýší svůj vliv dle žetonu poptávky 
a posune ukazatel délky trati šedé společnosti o 2 políčka.

6 regionů JR je pro lepší orientaci zakresleno na jednotlivých 
žetonech ředitelství.



5

Španělsko 1975
Autor mapy: Christian V. Tunn

Úvod
Poznejte neuvěřitelnou proměnu španělské železnice od roku 1975 
do současnosti! Díky této mapě můžete zažít cestu od poslední 
parní lokomotivy až k AVE, nejdelší vysokorychlostní železniční 
síti v Evropě. Sbírejte žetony poptávky, které můžete vyměnit za 
užitečné bonusy, a posuňte železniční dopravu ve Španělsku na 
novou úroveň!
Na mapě Španělska mají na začátku partie všechny společnosti 
dvě různé počáteční lokace. Sbírání žetonů poptávky se může zdát 
jako malá změna, ale ve skutečnosti převrátí priority při stavbě 
trati vzhůru nohama. Chopte se této skvělé příležitosti a vydělejte 
jmění v nové éře železniční dopravy.

Změny v přípravě hry
Připravte hru jako na standardní 
partii se změnami v těchto kro-
cích a s dodatečnými kroky:
12. Každá ze 4 společností bude 

kromě své obvyklé počáteční 
lokace moci začít stavět trať 
i z Madridu. Umístěte 1 vlak 
každé ze společností do 
Madridu. Každá ze společností 
tím pádem bude mít v zásobě 
o 1 vlak méně. 

13. Rozdělte žetony návrhů tratí 
AVE podle rubových stran na 
dvě hromádky. Každou hro-
mádku zamíchejte a vytvořte 
2 menší hromádky po 3 že-
tonech návrhů krátkých tratí 
AVE (světle modré) a 2 menší 
hromádky po 2 žetonech 
návrhů dlouhých tratí AVE 
(tmavě modré).  
Tyto 4 vzniklé hromádky umís-
těte lícem nahoru na mapu dle 
nákresu. Vrchní žetony z každé 
hromádky budou dostupné 
návrhy tratí AVE na začátku 
partie.

Změny průběhu hry
Ve hře přibyly následující nové možnosti a zároveň omezení:

• Splnění poptávky:
 1.   Pokud při stavbě trati dojde k vyčerpání kapacity cílového města, 

žeton poptávky si místo odstranění ze hry vezme aktivní hráč 
a položí ho před sebe.

• Sponzorování linky AVE:
 1.   Poté, co hráč provedl svoji akci, se může rozhodnout zaplatit 

svými žetony poptávky sponzorství linky AVE. 
 2.  Na výběr jsou celkem 4 žetony návrhů tratí AVE, ze kterých si 

mohou hráči vybírat. Každý žeton na sobě má zobrazeny náklady 
(2 či 3 žetony poptávky), které je třeba zaplatit. 

 Návrhy krátkých tratí:
 je třeba zaplatit 2 různé žetony poptávky, z nichž každý 
má jeden ze symbolů požadovaných vybraným žetonem 
návrhu trati AVE. Symbol  je možné zaplatit kterýmkoliv 
symbolem, včetně žolíkových žetonů či žetonů se dvěma 
stejnými symboly.

 Návrhy dlouhých tratí:
 je třeba zaplatit přesně odpovídající 3 žetony poptávky. 
Žolíkový žeton poptávky může být použit jako jakýkoliv 
symbol.

 Pozn.: Pro sponzorování linky AVE je potřeba použít pouze žetony 
poptávky. Není nutné, aby bylo dokončeno propojení měst 
v názvech žetonů návrhů.

 3.  Aktivní hráč může zaplatit svými žetony poptávky dle 
následujících instrukcí:

 a.  Zaplatit žetony poptávky a odstranit je ze hry.
 b.  Platba musí být provedena v rámci jednoho tahu (nelze ji  

      rozdělit do více tahů).
 c.  Je možné sponzorovat pouze jednu linku AVE v jednom tahu, 

ne více.
       Pozn.: V partii hry pro 2 zkušené hráče je možné sponzorovat 

linku AVE pouze ob jeden tah (nelze sponzorovat linku AVE 
ve dvou tazích po sobě).

 4.  Po zaplacení si aktivní hráč vezme žeton návrhu tratě, který  
zaplatil, a získá uvedený bonus

 Za krátkou trať: získá 1 vliv ve 2 uvedených společnostech.  
 Za dlouhou trať:  žeton návrhu trati se považuje za akcii 

uvedené společnosti.
 5.  Od této chvíle je k dispozici další žeton návrhu trati AVE, jenž byl 

odkryt odebráním žetonu návrhu, který si vzal aktivní hráč. Pokud 
v některé z hromádek žetony návrhů dojdou, nedoplňujte je 
z jiných hromádek.



6

• Instrukce pro Mašinfíru
 1.   Číslování měst na této mapě začíná vpravo nahoře ve městě 

Figueras a poté pokračuje po spirále proti směru hodinových 
ručiček až do středu mapy Španělska.

 2.  Když Mašinfíra staví trať, postaví takovou trať, při které by si vzal 
žeton poptávky, pokud je to pro danou společnost možné. Pokud 
by měl na výběr z více takových měst, vybere si Mašinfíra to, 
které má nejnižší číslo.

 3.  Na konci tahu bude Mašinfíra sponzorovat linku AVE (zaplacením 
žetonů poptávky), pokud je to možné. Pokud by si mohl vybrat víc 
takových linek, vybere si tu, která mu v dané chvíli přinese více 
bodů.

Změny konce hry
Konec hry zůstává beze změny.

Změny závěrečného bodování 
Bodování proběhne podle standardních pravidel s následujícím 
dodatečným pravidlem:

Sponzorované tratě AVE:
Každý žeton návrhu dlouhé trati AVE ve vlastnictví hráčů se považuje 
za odpovídající akcii navíc pro svého majitele.

Daniel (fialový hráč) se rozhodl 
sponzorovat návrh krátké trati 
AVE s náklady oranžová/jakákoliv 
a bílá/jakákoliv.

K zaplacení použije žeton 
poptávky bílá/bílá (k zaplacení 
nákladů žetonu bílá/jakákoliv) 
a žeton šedá/žolík (k zaplacení 
nákladů žetonu oranžová/
jakákoliv).

Poté si Daniel vezme žeton návrhu 
krátké trati AVE a zvýší svůj vliv 
v oranžové a bílé společnosti o 1.

Pepa (modrý hráč) se rozhodl 
sponzorovat návrh dlouhé trati AVE 
s náklady hnědá/bílá, hnědá/šedá  
a hnědá/oranžová.

K zaplacení použije žeton poptávky 
hnědá/bílá, žeton hnědá/žolík  
a žeton oranžová/žolík.

Poté si Pepa vezme žeton návrhu 
dlouhé trati AVE, který se na konci hry 
považuje za hnědou akcii navíc.

PepaPepa

DanielDaniel

©2020, 2023 Moaideas Game Design 
wix.moaideas.net · moaideas@gmail.com

Českou verzi připravili BoardBros, Blansko, Česká republika 
www.facebook.com/BoardBrosGames

Původní vydavatel Moaideas Game Design 
(Vydavatelství Distant Nova Creations)

Autoři hry Mark Gerrits, Hisashi Hayashi, Christian V. Tunn

Vývoj hry Desnet Amane, David Wang

Umělecký vedoucí Desnet Amane

Obálka An Ting Shi

Ilustrace map
Ilustrace Japonských měst 
Ilustrace Španělských měst

Shougun   
colin 
Shougun

Grafický design Pin-Hsuan Chiang

Překlad pravidel David Navrátil, Marek Dvořák

Sazba pravidel Michal Peichl

Předtisková úprava Desnet Amane

Rozvržení výroby Desnet Amane

Vedoucí tisku raccoon_majikku

Vedoucí sociálních sítí Fukurou Siao

Speciální poděkování 1369 úžasných backerů z Kickstarteru

Testeři Jay Bernardo, Jerry Lee, Ross Graham,  
Sherry, Tsao Chih Chia

1. května, 2023 První česká edice
Pravidla v1.00

Mini Express: Vlakem kolem světa:  
Japonsko & Španělsko


